2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2019                                  г. Невинномысск                                     № 1610

Об утверждении муниципальной программы «Безопасные и качественные автомобильные дороги города Невинномысска на 2020- 2024 годы»

В соответствии с федеральными законами от 10 декабря 1995 года      № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 08 ноября 2007 года           № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 8 Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Невинномысска, утвержденным постановлением администрации города Невинномысска от 14 апреля 2016 г. № 710, в целях приведения в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения города Невинномысска, повышения безопасности дорожного движения, сокращения количества дорожно - транспортных происшествий и снижения тяжести их последствий, постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Безопасные и качественные автомобильные дороги города Невинномысска на 2020 - 2024 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города, руководителя управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Невинномысска Полякова Р.Ю.

Исполняющий полномочия и обязанности

главы города Невинномысска,
заместитель главы администрации

города Невинномысска                                                                    Е.Н. Колюбаев
Приложение

к постановлению администрации

города Невинномысска

от 11.09.2019 № 1610
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Безопасные и качественные автомобильные дороги города Невинномысска на 2020 - 2024 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Безопасные и качественные автомобильные дороги города Невинномысска на 2020 - 2024 годы»

	Наименование Программы
	муниципальная программа «Безопасные и качественные автомобильные дороги города Невинномысска на 2020 - 2024 годы» (далее - Программа)

	Ответственный

исполнитель Программы
	управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Невинномысска (далее соответственно - управление ЖКХ, город)

	Цели Программы
	увеличение к концу 2024 года доли автомобильных дорог общего пользования местного значения города, включенных в состав Ставропольской городской агломерации,  соответствующих нормативным требованиям, снижение к концу 2024 года количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий (аварийно-опасных участков) на дорожной сети города в два раза по сравнению с 2018 годом

	Целевые индикаторы

Программы
	улучшение транспортно - эксплуатационного состояния автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;

сокращение количества дорожно-транспортных происшествий к уровню 2018 года

	Сроки реализации Программы

	2020 - 2024 годы

	Объемы и источники финансового обеспечения Программы
	финансирование Программы  на 2020-2024 годы составит 1 084 619,07 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федерального бюджета - 703 030,30 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год - 140 606,06 тыс. рублей;

2021 год - 140 606,06 тыс. рублей;

2022 год - 140 606,06 тыс. рублей;

2023 год - 140 606,06 тыс. рублей;

2024 год - 140 606,06 тыс. рублей

бюджета Ставропольского края -                      305 769,50 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год - 68 193,74 тыс. рублей;

2021 год - 59 393,94 тыс. рублей;

2022 год - 59 393,94 тыс. рублей;

2023 год - 59 393,94 тыс. рублей;

2024 год - 59 393,94 тыс. рублей

бюджета города - 75 819,27 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год - 15 692,95  тыс. рублей;

2021 год - 15 031,58 тыс. рублей;

2022 год - 15 031,58 тыс. рублей;

2023 год - 15 031,58 тыс. рублей;

2024 год - 15 031,58 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, включенных в состав Ставропольской городской агломерации, до 87,5%;

сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием детей, до 50%

Приоритеты и цели реализуемой в городе политики в сфере реализации Программы

Программа разработана в целях снижения количества дорожно-транспортных происшествий на территории города, решения задач по обеспечению требуемого нормативного состояния автомобильных дорог города.

Приоритетами социально-экономической политики города в реализации программы «Безопасные и качественные автомобильные дороги города Невинномысска» являются:

развитие улично-дорожной сети города, повышение качества и технической оснащенности дорог и улиц;

увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения города, включенных в состав Ставропольской городской агломерации, соответствующих нормативным требованиям;

снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий (аварийно-опасных участков) на дорожной сети города;

сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием детей;

улучшение транспортно - эксплуатационного состояния автомобильных дорог и искусственных сооружений на них.

Данные приоритеты направлены на достижение цели социально-экономической политики города – создание условий для повышения уровня и качества жизни населения города, обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение их технического состояния, охраны жизни, здоровья и имущества граждан, защита интересов общества и государства путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий.

В соответствии с приоритетами социально-экономической политики в городе определены следующие цели Программы:

увеличение к концу 2024 года доли автомобильных дорог общего пользования местного значения города, включенных в состав Ставропольской городской агломерации, соответствующих нормативным требованиям;

снижение к концу 2024 года количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий (аварийно-опасных участков) на дорожной сети города в два раза по сравнению с 2018 годом.
Сведения об индикаторах достижения целей и показателях решения задач Программы приведены в приложении 1 к Программе.

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 2 к Программе.

Ресурсное обеспечение реализации Программы приведены в приложении 3 к Программе.

Перечень автомобильных дорог находящихся в собственности города, планируемых к приведению в нормативное состояние в период 2020-2024 годы приведен в приложении 4 к Программе.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы приведены в приложении 5 к Программе;

План реализации Программы приведен в приложении 6 к Программе.

Заместитель главы

администрации города Невинномысска                                         А.А. Савченко

Приложение 1

к муниципальной Программе «Безопасные и качественные автомобильные дороги города Невинномысска на 2020 - 2024 годы»

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения целей и показателях решения задач программы «Безопасные и качественные автомобильные дороги города Невинномысска на 2020 – 2024 годы»

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значения показателей

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы «Безопасные и качественные

автомобильные дороги города Невинномысска на 2020 – 2024 годы»

	1.
	Улучшение транспортно- эксплуатационного состояния автомобильных дорог и искусственных сооружений на них
	%
	78,4
	80,9
	82,8
	83,9
	84,5
	86,2
	87,5

	2.
	Сокращение количества ДТП к уровню 2018 года
	%
	100
	95
	85
	80
	70
	60
	50

Приложение 2

к муниципальной Программе «Безопасные и качественные автомобильные дороги города Невинномысска на 2020 - 2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий Программы «Безопасные и качественные автомобильные дороги

города Невинномысска на 2020 - 2024 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель соисполнитель
	Тип основного мероприятия
	Период реализации мероприятий
	Связь с индикаторами достижения целей Программы

	1
	2
	4
	3
	5
	6

	Задача 1 Программы: ремонт и содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них

	1.
	Основное мероприятие 1: капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»
	управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Невинномысска (УЖКХ)
	осуществление мероприятий участниками реализации Программы
	2020 год - 2024 год
	улучшение транспортно- эксплуатационного состояния муниципальных дорог и искусственных сооружений на них (%) сокращение количества ДТП к уровню 2018 года (%)

	2.
	Основное мероприятие 2: прочие мероприятия по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»
	УЖКХ
	осуществление мероприятий участниками реализации Программы
	2020 год - 2024 год
	обеспечение контроля за качеством выполняемых работ

Приложение 3

к муниципальной Программе «Безопасные и качественные автомобильные дороги города Невинномысска на 2020 - 2024 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы «Безопасные и качественные автомобильные дороги

города Невинномысска на 2020 - 2024 годы»

	№ п/п
	Наименование
	Ответственный

исполнитель

(соисполнитель)
	Источники финансирования
	Код бюджетной классификации
	Прогнозируемый объем финансирования (тыс. руб.)

	ГРБС
	Рз

Пр
	ЦСР
	ВР
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	«Безопасные и качественные автомобильные дороги

города Невинномысска на 2020 - 2024 годы»
	управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Невинномысска (далее – УЖКХ)
	всего, в том числе:
	614
	0409
	10 0 00

00000
	244
	224 492,75
	215 031,58
	215 031,58
	215 031,58
	215 031,58

	средства федерального бюджета
	614
	0409
	10 0 00

00000
	244
	140 606,06
	140 606,06
	140 606,06
	140 606,06
	140 606,06

	средства бюджета Ставропольского края
	614
	0409
	10 0 00

00000
	244
	68 193,74
	59 393,94
	59 393,94
	59 393,94
	59 393,94

	средства бюджета города, в том числе предусмотренные:
	614
	0409
	10 0 00

00000
	244
	15 692,95
	15 031,58
	15 031,58
	15 031,58
	15 031,58

	УЖКХ
	614
	0409
	10 0 00

00000
	244
	15 692,95
	15 031,58
	15 031,58
	15 031,58
	15 031,58

	2.
	Основное мероприятие 1:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»
	УЖКХ
	всего, в том числе:
	614
	0409
	10 1 R1

00000
	244
	219 789,26
	210 526,32
	210 526,32
	210 526,32
	210 526,32

	средства федерального бюджета
	614
	0409
	10 1 R1

53930
	244
	140 606,06
	140 606,06
	140 606,06
	140 606,06
	140 606,06

	средства бюджета Ставропольского края
	614
	0409
	10 1 R1

776A0
	244
	68 193,74
	59 393,94
	59 393,94
	59 393,94
	59 393,94

	средства бюджета города, в том числе предусмотренные:
	614
	0409
	10 1 R1

53930
	244
	7 400,32
	7 400,32
	7 400,32
	7 400,32
	7 400,32

	614
	0409
	10 1 R1

S76A0
	244
	3 589,14
	3 126,00
	3 126,00
	3 126,0
	3 126,0

	УЖКХ
	614
	0409
	10 1 R1

53930
	244
	7 400,32
	7 400,32
	7 400,32
	7 400,32
	7 400,32

	614
	0409
	10 1 R1

S76A0
	244
	3 589,14
	3 126,00
	3 126,00
	3 126,0
	3 126,0

	3.
	Основное мероприятие 2: прочие мероприятия по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»
	УЖКХ
	всего, в том числе:
	614
	0409
	10 1 01

20670
	244
	4 703,49
	4 505,26
	4 505,26
	4 505,26
	4 505,26

	средства бюджета города, в том числе предусмотренные:
	614
	0409
	10 1 01

20670
	244
	4 703,49
	4 505,26
	4 505,26
	4 505,26
	4 505,26

	УЖКХ
	614
	0409
	10 1 02

20670
	244
	4 703,49
	4 505,26
	4 505,26
	4 505,26
	4 505,26

Приложение 4

к муниципальной Программе «Безопасные и качественные автомобильные дороги города Невинномысска на 2020 - 2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

автомобильных дорог находящихся в собственности города Невинномысска планируемых к приведению в нормативное состояние

в период 2020-2024 годы

	№ п/п
	Наименование автомобильной дороги (улицы)
	Протяженность (км)

	1
	2
	3

	2020 год

	1.
	Улица Загородная
	0,240

	2.
	Улица Баумана
	0,410

	3.
	Дорога объездная микрорайона 100
	0,505

	4.
	Улица Матросова
	3,900

	2021 год

	5.
	Улица Революционная
	0,910

	6.
	Улица Социалистическая
	1,812

	7.
	Улица 3 Интернационала
	0,410

	8.
	Улица Линейная
	1,680

	2022 год

	9.
	Улица Луначарского
	2,475

	10.
	Объездная дорога от улицы Калинина до улицы Апанасенко
	2,940

	2023 год

	11.
	Улица Дунаевского
	1,540

	12.
	Улица Железнодорожная
	1,487

	13.
	Улица Комарова
	1,368

	14.
	Улица Трудовая
	1,137

	2024 год

	15.
	Улица Первомайская
	1,505

	16.
	Улица Урожайная
	1,250

	17.
	Улица Фрунзе
	2,219

Приложение 5

к муниципальной Программе «Безопасные и качественные автомобильные дороги города Невинномысска на 2020 - 2024 годы»

СВЕДЕНИЯ

о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной программы «Безопасные и качественные

автомобильные дороги города Невинномысска на 2020 – 2024 годы»

	Цели Программы
	Значение весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы, по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель Программы: повышение качества и технической оснащенности автомобильных дорог местного значения города Невинномысска
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение 6

к муниципальной Программе «Безопасные и качественные автомобильные дороги города Невинномысска на 2020 - 2024 годы»

ПЛАН

реализации муниципальной программы «Безопасные и качественные автомобильные дороги

города Невинномысска на 2020 – 2024 годы»

	Наименование контрольного события программы
	Статус
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	Основное мероприятие: 1 капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог

	Основное мероприятие 2: строительный контроль по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог

	Подготовка документации для заключения соглашения с министерством дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского края на предоставление субсидии на обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»

	управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Невинномысска (далее - УЖКХ)
	-
	-
	-
	31 октября
	-
	-
	-
	31 октября
	-
	-
	-
	31 октября
	-
	-
	-
	31 октября
	-
	-
	-
	31 октября
	-
	-
	-
	-

	Заключение соглашения с министерством дорожного хозяйства и транспорта на предоставление субсидии на обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»

	УЖКХ
	-
	-
	-
	20 ноября
	-
	-
	-
	20 ноября
	-
	-
	-
	20 ноября
	-
	-
	-
	20 ноября
	-
	-
	-
	20 ноября
	-
	-
	-
	-

	Заключение муниципальных контрактов

	УЖКХ
	-
	-
	-
	25 ноября
	-
	-
	-
	25 ноября
	-
	-
	-
	25 ноября
	-
	-
	-
	25 ноября
	-
	-
	-
	25 ноября
	-
	-
	-
	-

	Завершение выполнения работ

	УЖКХ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	20 декабря
	-
	-
	-
	20 декабря
	-
	-
	-
	20 декабря
	-
	-
	-
	20 декабря
	-
	-
	-
	20 декабря

	Осуществление строительного контроля

	УЖКХ
	-
	-
	-
	-
	30 марта
	30 июня
	30 сентября
	30 декабря
	30 марта
	30 июня
	30 сентября
	30 декабря
	30 марта
	30 июня
	30 сентября
	30 декабря
	30 марта
	30 июня
	30 сентября
	30 декабря
	30 марта
	30 июня
	30 сентября
	30 декабря